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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 614/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 13 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 784/2025

Assunto: Informacgdes referentes a Camara Técnica de Assessoramento ao Programa Nacional de Triagem Neonatal (CTAPNTN), instituida pela
Portaria GM/MS n2 3.580/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n? 84/2025, proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 874/2025, de autoria da Deputada Federal Rosangela Moro (UNIAO/SP), por meio
do qual sdo requisitadas informagdes referentes a Camara Técnica de Assessoramento ao Programa Nacional de Triagem Neonatal (CTAPNTN),
instituida pela Portaria GM/MS n2 3.580/2024, sirvo-me do presente para encaminhar as informagbes prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude, por meio da Nota Técnica n? 42/2025-CGSH/DAET/SAES/MS (0047707182), validado pelo
Secretdrio através de Despacho SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS (0047717300).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o0 momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ADRIANO MASSUDA
Ministro de Estado da Saude Substituto

ei' Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Ministro de Estado da Satde substituto(a), em 14/05/2025, as 18:06, conforme
gm'u:& lJ_vT_l| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n®
: 900 de 31 de Marco de 2017.

eletrdnica
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica
Coordenagdo-Geral de Sangue e Hemoderivados

NOTA TECNICA N2 42/2025-CGSH/DAET/SAES/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 784/2025, de autoria da Deputada Federal Rosangela Moro (UNIAO/SP), por meio
do qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Salde, Alexandre Rocha Santos Padilha, informagGes referentes a Camara Técnica de
Assessoramento ao Programa Nacional de Triagem Neonatal (CTAPNTN), instituida pela Portaria GM/MS n2 3.580/2024, por meio dos
seguintes questionamentos:

"1. A CTA-PNTN dispde de um portal eletrénico ou outro meio oficial para publicagdo de suas atividades, pautas, decisées e relatérios?

2. Caso ndo haja, quais medidas estdio sendo adotadas para garantir a transparéncia ativa, conforme exige o artigo 82 da Lei de Acesso a
Informagdo?

3. Quantas reunibes da CTA-PNTN foram realizadas desde sua institui¢do?

4. Encaminhar cdpias das atas integrais e registros audiovisuais das reuniées realizadas.

5. Existe um Plano de Trabalho da CTA-PNTN. Caso a resposta seja positiva, encaminhar cdpia integral.

6. Informar quais metas e indicadores foram estabelecidos para a ampliagdo da triagem neonatal no SUS.

7. Encaminhar todos os relatdrios técnicos e pareceres elaborados pela CTAPNTN e submetidos a Coordenagdo-Geral de Sangue e
Hemoderivados, conforme artigo 150-1 da Portaria GM/MS n2 5, de 28 de setembro de 2017.

8. Quais foram os recursos financeiros destinados pelo Ministério da Saude para a operacionalizagéo da CTA-PNTN? Qual a origem or¢amentdria
dos recursos?

9. O Ministério da Saude tem ciéncia de eventuais inconformidades ou descumprimentos da legislacdo vigente no que tange a ampliagéo da
triagem neonatal?

10. Qual o status atual da aplicagdo do §1° do art. 10 da Lei n® 8.069/1990, considerando as modificagdes introduzidas pela Lei n®
14.154/2021?"

2. ANALISE

2.1. A Coordenacgdo-Geral de Sangue e Hemoderivados, gestora do Programa Nacional de Triagem Neonatal — PNTN, informa que:
2.2. Pergunta 1. A CTA-PNTN dispde de um portal eletrénico ou outro meio oficial para publicagéo de suas atividades, pautas,
decisdes e relatdrios?

2.3. Resposta 1: A CTA-PNTN ndo dispde de portal eletronico para publicagdo de suas atividades e ndo ha dispositivo norteador para
a publicizagdo das atividades do CTA.

2.4. Pergunta 2. Caso ndo haja, quais medidas estdo sendo adotadas para garantir a transparéncia ativa, conforme exige o artigo 82
da Lei de Acesso a Informagdo?

2.5. Resposta 2: Os documentos referentes a CTA-PNTN podem ser solicitados ao Ministério da Saude pela Plataforma Integrada de
Ouvidoria e Acesso a Informagdo — link: https://falabr.cgu.gov.br/web/home

2.6. Pergunta 3. Quantas reunides da CTA-PNTN foram realizadas desde sua instituigdo?

2.7. Resposta 3: Foi realizada uma reunido, em 28 de novembro de 2024.

2.8. Pergunta 4. Encaminhar cépias das atas integrais e registros audiovisuais das reunides realizadas.

2.9. Resposta 4: O resumo-executivo da reunido esta disponivel no anexo (0047363051). Ainda, devido ao cardter preliminar da

discussdo, que sera utilizada para tomada de decisdo, informa-se que o Ministério da Saude e seus drgdos consultivos sdo regulados pelo Art.
72, § 1°, da Lei 12.527/2011 e o acesso ao registro audiovisual da reunido é restrito aos membros do CTA, conforme a Portaria SAES/MS n?
2.150, de 07 de outubro de 2024.

2.10. Pergunta 5. Existe um Plano de Trabalho da CTA-PNTN. Caso a resposta seja positiva, encaminhar cépia integral.

2.11. Resposta 5: Ndo ha plano de trabalho formal para CTA-PNTN, uma vez que as pautas sdo regidas e elencada dentro das
atividades previstas na Portaria GM/MS n2 3.580/2024, ndo havendo cdpia a ser encaminhada.

2.12. Pergunta 6. Informar quais metas e indicadores foram estabelecidos para a ampliagéo da triagem neonatal no SUS.

2.13. Resposta 6: Ndo ha metas e indicadores estabelecidos para a ampliagdo da triagem neonatal no SUS.

2.14. Pergunta 7. Encaminhar todos os relatdrios técnicos e pareceres elaborados pela CTAPNTN e submetidos a Coordenagdo-Geral
de Sangue e Hemoderivados, conforme artigo 150-1 da Portaria GM/MS n® 5, de 28 de setembro de 2017.

2.15. Resposta 7: Ainda ndo ha relatérios técnicos e pareceres elaborados pela CTA-PNTN.

2.16. Pergunta 8. Quais foram os recursos financeiros destinados pelo Ministério da Saude para a operacionalizagdo da CTA-PNTN?

Qual a origem orgamentdria dos recursos?
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2.17. Resposta 8: Ndo ha recurso financeiro destinado para a operacionalizagdo da CTA-PNTN, visto que a mesma aconteceu de forma
remota através de videoconferéncia, atendendo ao art. 150-F. “A CTA em Triagem Neonatal se reunird, em cardter ordindrio, pelo menos uma
vez ao ano, preferencialmente de forma presencial, e, em cardter extraordindrio, sempre que convocada pela sua coordenagdo,
prioritariamente por meio eletrénico”.

2.18. Pergunta 9. O Ministério da Saude tem ciéncia de eventuais inconformidades ou descumprimentos da legislagéo vigente no que
tange a ampliagdo da triagem neonatal?

2.19. Resposta 9: Ndo ha inconformidades ou descumprimentos relacionados a legislagdo vigente, no que tange a ampliagdo da
triagem neonatal, visto que ndo hd prazos estipulados na Lei n? 14.154/2021. Ainda se informa que o Ministério da Saude segue todos o fluxo
necessario para ampliagdo do PNTN, conforme estabelecido no § 22 “A delimitagdo de doengas a serem rastreadas pelo teste do pezinho, no
dmbito do PNTN, serd revisada periodicamente, com base em evidéncias cientificas, considerados os beneficios do rastreamento, do
diagndstico e do tratamento precoce, priorizando as doengas com maior prevaléncia no Pais, com protocolo de tratamento aprovado e com
tratamento incorporado no Sistema Unico de Satde”.

2.20. Pergunta 10. Qual o status atual da aplicagdo do §12 do art. 10 da Lei n2 8.069/1990, considerando as modifica¢bes introduzidas
pela Lei n® 14.154/2021?
2.21. Resposta 10: A etapa | foi implantada com a publicacdo da Portaria GM/MS n2 1.369/2022, que habilitou e acresceu recursos

federais a todas as unidades da federagdo (UF) para execugdo da triagem neonatal para toxoplasmose congénita, visto que as demais doengas
contempladas na etapa | foram consolidadas ao longo de 20 anos de funcionamento do programa. Para as ampliagGes da etapa Il, a Camara de
Assessoramento Técnico do PNTN (CTA-PNTN) iniciou seus trabalhos, com objetivo de auxiliar na elaboragdo do painel de doengas a serem
adicionadas ao escopo do PNTN. Para isso, diversas atividades sdo realizadas, como identificagdo de necessidades de criagdo de protocolos
clinicos e diretrizes terapéuticas para cada doenga, assim como a incorporagdo de tecnologias necessarias para o diagnoéstico e tratamento
delas. Cumpre informar que a Portaria SCTIE/MS n2 179, de 26 de dezembro de 2022, incorpora ao SUS o procedimento de espectrometria de
massas, utilizado no rastreamento neonatal da maioria das doengas incluidas nesta etapa e que disponibilizagdo desta tecnologia esta em
procedimento administrativo. O inicio da implementagdo da espectrometria de massas na rede de triagem neonatal é dependente da
reestruturagdo normativa do PNTN, incorporagdo de medicamento/férmulas alimentares ao SUS necessérias para cada uma das doencas e de
previsdo e disponibilidade orgamentdria.

3. CONCLUSAO

3.1. Desta forma, esta Coordenagdo-Geral de Sangue e Hemoderivados ratifica que as agdes e as atividades referentes ao CTA-PNTN
estdo sendo cumpridas dentro dos principios da transparéncia, eficiéncia e das boas praticas na Administracdo Publica preconizando, a
observancia dos requisitos estabelecidos pela Lei n® 8.080/1990.

NATAN MONSORES DE SA
Substituto Eventual do Coordenador-Geral de Sangue e Hemoderivados - CGSH
Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica — DAET
Secretaria de Atengdo a Saude — SAES
Ministério da Saude — MS

A CORISC/GAB/SAES conhecimento e analise, com posterior encaminhamento a ASPAR.

CARMEN CRISTINA MOURA DOS SANTOS
Diretora Substituta do Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude

_—

ei| Documento assinado eletronicamente por Natan Monsores de Sa, Coordenador(a)-Geral de Sangue e Hemoderivados substituto(a), em
5 # lj_v"_l| 13/05/2025, as 12:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de

asvinatura

| eletrbnica 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

ei| Documento assinado eletronicamente por Carmen Cristina Moura dos Santos, Diretor(a) do Departamento de Atengdo Especializada e
5 » lJ_-T_l| Tematica substituto(a), em 13/05/2025, as 16:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n?

assinatura

| eletrbnica 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

: = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
ﬁﬁ ‘7';-;[‘. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0047707182 e o cédigo CRC 2305E865.
. 4o o
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 12 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e
providéncias, informando que estou de acordo com o contetdo da Nota Técnica 42 (0047707182), elaborada pelo Departamento de Atengdo
Especializada e Tematica (DAET), desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencgdo Especializada a Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales, Secretario(a) de Atengdo Especializada a Saude, em 13/05/2025, as
Sl |_J_vT_l| 16:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89,

assinatura
: da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrdnica
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REQUERIMENTO INFORMACAO N° , DE 2025
(Sra. Rosangela Moro)

Requer informagdes referentes a Céamara
Técnica de Assessoramento ao Programa
Nacional de Triagem Neonatal (CTA-
PNTN), instituida pela Portaria GM/MS n°
3.580/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.?, com base no art. 50 da Constituicao Federal, ¢ na forma
dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informacgdes ao Ministério da Saude sobre a Camara Técnica de Assessoramento ao
Programa Nacional de Triagem Neonatal (CTA-PNTN), instituida pela Portaria
GM/MS n° 3.580/2024, particularmente acerca dos seguintes pontos:

1. A CTA-PNTN dispée de um portal eletronico ou outro meio oficial para
publicacio de suas atividades, pautas, decisoes e relatorios?

2. Caso nao haja, quais medidas estio sendo adotadas para garantir a
transparéncia ativa, conforme exige o artigo 8° da Lei de Acesso a
Informacgao?

3. Quantas reunidoes da CTA-PNTN foram realizadas desde sua instituicio?

4.  Encaminhar cépias das atas integrais e registros audiovisuais das reunioes
realizadas.

5. Existe um Plano de Trabalho da CTA-PNTN. Caso a resposta seja positiva,
encaminhar cépia integral.

6. Informar quais metas e indicadores foram estabelecidos para a ampliaciao da
triagem neonatal no SUS.

7.  Encaminhar todos os relatorios técnicos e pareceres elaborados pela CTA-
PNTN e submetidos a Coordenacdo-Geral de Sangue e Hemoderivados,

conforme artigo 150-1 da Portaria GM/MS n° 5, de 28 de setembro de 2017.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255178001800
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8.  Quais foram os recursos financeiros destinados pelo Ministério da Saude
para a operacionalizacio da CTA-PNTN? Qual a origem orcamentaria dos
recursos?

9. O Ministério da Saude tem ciéncia de eventuais inconformidades ou
descumprimentos da legislacio vigente no que tange a ampliacdo da triagem
neonatal?

10. Qual o status atual da aplicacdo do §1° do art. 10 da Lei n° 8.069/1990,

considerando as modifica¢des introduzidas pela Lei n° 14.154/2021?

JUSTIFICACAO

A triagem neonatal ampliada ¢ uma politica publica essencial para a deteccao
precoce de doengas graves, prevenindo sequelas irreversiveis e reduzindo a mortalidade
infantil. A Lei n° 14.154/2021 determinou a expansdo desse exame no ambito do
Sistema Unico de Saude, impondo 4 Administragdo Piiblica a obrigag¢io de implementar

um plano escalonado para sua execugao.

A triagem neonatal ¢ uma agao estratégica para a redu¢do da morbimortalidade
infantil e a prevencdo de doencas raras e metabodlicas. O Brasil, como signatario de
tratados internacionais e responsavel por um sistema de saude universal, deve garantir a
implementagdo plena desse exame. O artigo 196 da Constituigdo estabelece a
responsabilidade do Estado na promocao de politicas que reduzam riscos a saude. A
auséncia de um planejamento estruturado e transparente para a triagem neonatal
ampliada constitui falha na gestdo publica. O atraso no cumprimento do que foi
determinado pela Lei caracteriza descumprimento de um dever legal e compromete a

protecdo integral da infancia, prevista no artigo 227 da Constituigao.

A falta de transparéncia sobre o cronograma da triagem neonatal ampliada e as
deliberagdes da CTA-PNTN fere principios fundamentais da Administragao Publica,
especialmente aqueles estabelecidos no artigo 37 da Constitui¢ao, que determina a
obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia. O texto normativo que instituiu a cdmara técnica atribuiu a esse o6rgdo o

papel de monitorar e assessorar a implementacdo da ampliagdo do Teste do Pezinho. No

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255178001800
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entanto, a inexisténcia de informagdes publicas suficientes sobre reunides,
recomendacdes e decisdes contraria o principio da publicidade e compromete a
efetividade da gestdo. A auséncia de um cronograma especifico ¢ de dados sobre os
encaminhamentos adotados nas reunides demonstra ineficiéncia administrativa e afronta

o dever estatal de garantir a execucdo adequada das politicas de saude.

O direito a informagao e ao controle social sobre a Administragdo Publica esta
assegurado na Lei n°® 12.527/2011, que impde aos orgaos publicos a obrigacao de
disponibilizar dados de interesse coletivo ou geral de maneira acessivel e transparente.
O artigo 8° da referida norma determina que as entidades governamentais devem
garantir a publicidade ativa de informacdes relevantes. A falta de dados publicos sobre a
CTA-PNTN compromete a fiscalizagdo parlamentar e a participacao da sociedade civil
no acompanhamento da politica de triagem neonatal. O presente requerimento de
informacdo fundamenta-se no direito constitucional de acesso a informagdo e na
necessidade de garantir que o Ministério da Satde cumpra o que determina a Lei n°

14.154/2021.

A omissdo na implementa¢do da triagem neonatal ampliada pode configurar
ato de improbidade administrativa, conforme previsto na Lei n°® 8.429/1992, pois
compromete a execucdao de uma politica publica essencial e desrespeita o principio da
transparéncia. A auséncia de informagdes sobre o funcionamento da CTA-PNTN, a falta
de planejamento e a inexisténcia de um cronograma especifico para a execugdo da
ampliagdo do Teste do Pezinho demonstram falha na gestdo publica. A negligéncia na
implementagdo dessa politica essencial prejudica a satide infantil e aumenta os custos do
SUS com tratamentos tardios, evidenciando a necessidade de adog¢ao de providéncias

urgentes para evitar danos irreversiveis a populacdo afetada.

A postergacdo da triagem neonatal ampliada afeta diretamente a qualidade de
vida dos recém-nascidos, pois impede o diagnostico precoce de doencas graves e
compromete o direito a saude infantil. O SUS deve assegurar diagndstico precoce e
tratamento oportuno, garantindo condi¢des adequadas para o desenvolvimento das
criangas. A ampliagdo desse exame ndo ¢ apenas uma exigéncia legal, mas uma
necessidade para a redugdo de impactos negativos a saude publica. O retardo na

implementagdo desse exame, além de comprometer vidas, representa um alto custo para

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255178001800
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o Estado, uma vez que tratamentos tardios sdo mais dispendiosos e menos eficazes do

que a prevencao.

A exigéncia de transparéncia no funcionamento da CTA-PNTN e a solicitagao
de informagdes detalhadas sobre as reunides realizadas, as diretrizes definidas e o
cronograma de implementagdo do Teste do Pezinho ampliado sdo essenciais para
garantir o cumprimento da legislagdo vigente. O Ministério da Saude deve apresentar
um plano detalhado de execuc¢do, indicando os prazos para cada fase da ampliagdo da
triagem neonatal e as medidas adotadas para viabilizar a infraestrutura necessaria a
implementac¢do integral da politica publica. O descumprimento dessas obrigagdes pode
ensejar medidas de responsabilizacdo administrativa e judicial, cabendo aos érgaos de
controle fiscalizar a atuagao ministerial e adotar providéncias para garantir a efetividade

do direito a saude.

A necessidade de respostas detalhadas por parte do Ministério da Saude
justifica-se pelo impacto direto da triagem neonatal ampliada na redugdo de doencas
graves ¢ na melhoria dos indicadores de satde infantil. O presente requerimento de
informacdo ndo ¢ um pedido formal sem consequéncias praticas, mas um instrumento
essencial para assegurar que a Administracdo Publica cumpra o que determina a
legislagdo vigente. A auséncia de planejamento e de informagdes concretas sobre a
ampliacao da triagem neonatal ¢ inadmissivel e exige esclarecimentos imediatos. O
Ministério da Satde deve prestar os devidos esclarecimentos dentro do prazo legal,

garantindo transparéncia, eficiéncia e respeito ao direito fundamental a satde.

Sala das Sessoes, em 12 de margo de 2025.

DEPUTADA ROSANGELA MORO
(UNIAO/SP)

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255178001800

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro

Apresentacdo: 12/03/2025 20:17:02.750 - Mesa

RIC n.784/2025

*CD255178001800 *
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A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, 8 de abril de 2025.

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 672/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 682/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 713/2025

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n°® 724/2025

Deputado Alfredo Gaspar

Requerimento de Informagao n°® 745/2025

Deputado Delegado Ramagem

Requerimento de Informagao n°® 752/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva e outros

Requerimento de Informagao n°® 764/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n°® 765/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n°® 767/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n® 771/2025 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagao n°® 774/2025 | Deputada Duda Salabert
Requerimento de Informagao n°® 775/2025 | Deputado Capitdo Alden

Requerimento de Informagao n°® 778/2025

Deputada Maria Arraes

Requerimento de Informagao n°® 784/2025

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 785/2025

Deputado Coronel Meira

Requerimento de Informagao n°® 793/2025

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 802/2025

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n°® 811/2025

Deputada Enfermeira Rejane

Requerimento de Informagao n°® 812/2025

Deputada Enfermeira Rejane

Requerimento de Informagao n°® 816/2025

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 818/2025

Deputada Flavia Morais

Requerimento de Informagao n°® 821/2025

Deputado Hugo Leal

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

T s Documento assinado por:
1__’_-1’5:;3-—._ 09/04/2025 15:29 - Dep. CARLOS VERAS
Pl
EIFRwEE  Selo digital de seguranca: 2025-NTBM-AVRK-AQQQ-BLHQ
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Requerimento de Informagao n°® 822/2025 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informacao n°® 832/2025 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 834/2025 | Deputada Caroline de Toni
Requerimento de Informagao n°® 845/2025 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n°® 846/2025 | Deputada Rogéria Santos

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
09/04/2025 15:29 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranga: 2025-NTBM-AVRK-AQQQ-BLHQ
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12. Reunido da Camara Técnica de Assessoramento do Programa Nacional de Triagem

Neonatal

Data: 28/11/2024
Local: virtual
Periodo: 14h30 as 17h30

Pauta

A primeira reunidao da Camara Técnica de Assessoramento do Programa Nacional de Triagem
Neonatal discutira a inclusdo das doencas da etapa Il, da Lei 14.154/2021. Devido ao carater
preliminar da discusséo, informa-se que o Ministério da Saude e seus 6rgaos consultivos sdo
regulados pelo Art. 7°, § 1°, da Lei 12.527/2011. Ainda, o acesso virtual a reunido é restrito ao
membro do CTA, conforme a Portaria SAES/MS n° 2.150, de 07 de outubro de 2024.

Entradas

Dra. Joice Aragao, Coordenadora-Geral de Sangue e Hemoderivados, fez a abertura da
reunido da primeira Camara Técnica de Assessoramento, do Programa Nacional de Triagem
Neonatal.

Dra. Helena Pimentel, titular, representante da Coordenacdo-Geral de Sangue e
Hemoderivados, apresentou as seguintes tematicas:

1. Apresentacdo das doengas da etapa Il, da Lei 14.154/2021, candidatas a inclusdo na

triagem neonatal;

2. Portaria de Reestruturacdo do PNTN: pactuada em 29/02/2024, analise normativa
realizada pela CONJUR por duas vezes, aguardando liberagdo da agdo orgamentaria
pela Coordenacgao-Geral de Planejamento e Orcamento/SAES, para a agao de logistica
da triagem neonatal e envio a CONJUR/MS;

Definido a area executora do processo de logistica no Ministério da Saude;
4. Apés a publicagdo da nova Portaria do PNTN serédo desenvolvidas as seguintes agdes:

a. Publicagdo de portaria para insercdo do procedimento de espectrometria de
massas, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS;

b. Publicacdo de portaria para destinacdo do incentivo de custeio aos servicos de
referéncia em triagem neonatal — SRTN;

c. Reunido de divulgacdo da Portaria de reestruturagdo do PNTN, com
apresentacao da CTA-PNTN, para todos os servicos de triagem neonatal dos
estados;

5. Informado os Estados com problemas de paralisacao:

w
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a. Tocantins — foi visitado pelo DENASUS e o relatério apontou os mesmos
problemas relatados pela CGSH;

b. Roraima — paralisagao por falta de contrato com laboratério de triagem neonatal
(ja notificado pela CGSH); e,

c. Amapa - retornou as informagdées ao MS (necessidade de vista in loco para
avaliacao da retomada);

6. Audiéncias com o Ministério Publico e a Defensoria Publica da Unido. A CGSH e
representantes da Assessoria Juridica do Ministério da Saude propuseram reunides
para subsidiar essas instituicdes sobre o cenario critico do PNTN e a proposta pactuada
na Comisséo Intergestores Tripartite — CIT para retomada da triagem neonatal;

7. Proposta de reunides bimestrais para o CTA PNTN.

Todos os membros do CTA presentes na reunido se manifestaram sobre as tematicas
apresentadas, com relatos sobre as experiéncias dos servicos onde desempenham funcgdes
diretas ou vinculadas a triagem neonatal. Sobre as doencas da etapa Il, os membros
encaminhardo documento fisico com as informacgdes solicitadas em reunido, respeitando o
carater preliminar de incorporagdo de novas tecnologias no Sistema Unico de Saude.

Legislagao

Portaria SCTIE/MS n° 179, de 26 de dezembro de 2022, que torna publica a decisdo de
incorporar, no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS, a triagem neonatal por
espectrometria de massas em tandem (MS/MS) para detecgdo da deficiéncia de acil-CoA
desidrogenase de cadeia média (MCAD).

Portaria SECTICS/MS n° 21 de 10 de maio de 2023, que torna publica a decisdo de
incorporar, no ambito do Sistema Unico de Saude — SUS, a triagem neonatal por
espectrometria de massas em tandem (MS/MS) para a detec¢cdo da Homocistinuria Classica
(HCU).

PORTARIA GM/MS N° 3.580, DE 18 DE ABRIL DE 2024 (*), que altera as Portarias de
Consolidagao GM/MS n° 4 e 5, de 28 de setembro de 2017, para instituir, respectivamente, as
Camaras Técnicas de Assessoramento a implementacio e avaliagao de politicas relacionadas
a area de sangue e hemoderivados, no ambito do Sistema Nacional de Sangue, Componentes
e Hemoderivados - SINASAN, e a Camara Técnica de Assessoramento ao Programa Nacional
de Triagem Neonatal - PNTN. * Republicada por ter saido no Diario Oficial da Unido n° 76, de
19 de abril de 2024, Secao 1, paginas 98 a 100, com incorregdes no original. (publicada no
Diario Oficial da Unido n° 102, de 28 de maio de 2024, Secéo 1, pag. 154).

PORTARIA SAES/MS N°2.150, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024, que designa os
representantes para as Camaras Técnicas de Assessoramento a implementacdo e avaliagao
de politicas relacionadas a area de sangue e hemoderivados, no ambito do Sistema Nacional
de Sangue, Componentes e Hemoderivados - SINASAN, e aCamara Técnica de
Assessoramento ao Programa Nacional de Triagem Neonatal — PNTN, instituidas pelas
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Portarias de Consolidacdo GM/MS n° 4 e 5, de 28 de setembro de 2017. (publicada no Diério
Oficial da Unido n° 205, de 22 de outubro de 2024, Sec¢é&o 2, pag. 46).

Encaminhamentos

Acéo Responsavel Prazo |
22, Reuniao CTA CGSH Fev/2025
Elaborar documento doengas etapa Il CTAPNTN 30/01/2025
Participantes
Nome Instituicdo |

Ana Lourdes Maia DRAC/SAES

Antbnio Purificagao SES/Bahia

Carolina Souza SBTEIM

Gabriela Cintra Januario CONASS

Helena Pimentel PNTN/CGSH

Ida Schwartz SBGM

Jakeline Nunes PNTN/CGSH

Joice Aragao Coordenadora-Geral da CGSH/DAET/SAES
Louise Lapagesse SRDR/Santa Catarina

Lydia Marcia Melo Franca CGDR/DAET/SAES

Marcial Francis Galera SBGM

Paula Zamaro PNTN/CGSH

Rosilena Mesquita LACEN/Para

Tania Bachega SBTEIM

Tatiana Amorim SRDR/Bahia

Vania Gadelha Prazeres SRTN/Amazonas

Registro fotografico*

Obs.: Nao preencher o campo de participantes se a lista de presenca assinada estiver anexada.
* Com objetivo de registrar vidéncias, além da lista de presenga, sugerimos inserir no resumo executivo pelo
menos uma foto dos participantes durante a reunigo.
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